
                                   
           

Al Dott. Andrea Luca Rizzo Responsabile Unico del Procedimento  
Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino Responsabile dei Servizi 
Amministrativi 
Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito Ufficio Contabilità  

 Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 

Decreto n.         /2020 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della Fornitura di transmitter e ricambio cellula sensibile 
come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da effettuarsi mediante 
OdA da svolgersi sul MePA. Nomina RUP 
CIG: Z712D2B0A2 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del CdA
del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linea guida 4, aggiornata al D.Lgs. 
56/2017 pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018, la quale definisce la possibilità 
di procedere con una determina a contrarre semplificata nel caso di ordine diretto di acquisto sul 
mercato elettronico per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura;
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

32



 

  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento al Dott. Francesco Italiano dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo 
dell’INGV a far data dal 01/09/2019; 
VISTA la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Andrea Luca Rizzo in data 21/05/2020 con la quale 
si manifesta la necessità della Sezione di Palermo dell’INGV di acquisire la Fornitura di transmitter e 
ricambio cellula sensibile; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione di Palermo deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante la Fornitura in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Andrea Luca Rizzo dipendente in servizio presso la Sezione di 
Palermo dell’INGV;  
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
CONSTATATO che dalla consultazione del sito Consip www.acquistinretepa.it, effettuata in data 
28/05/2020 non sono attive convenzioni Consip; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 
450 della legge 296/2006; 
VISTA la nota del Punto Istruttore che attesta che dalla consultazione sul sito Consip 
www.acquistinretepa.it, effettuata in data 28/05/2020 risulta che  la fornitura di beni, comparabili con 
quelli da acquisire, è ricompresa nell’ambito del capitolato d’oneri - allegato 2 “Prodotti” per 
l’abilitazione dei fornitori di “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” ai fini della 
partecipazione al Mercato Elettronico Della Pubblica Amministrazione; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA. si può acquistare 
con ordine diretto (OdA); 
VERIFICATO che risulta possibile attivare apposita procedura di affidamento della fornitura in 
oggetto mediante OdA sul MEPA della Consip; 
VISTA l’esistenza del bene a catalogo, come meglio documentato nella scheda tecnica del bene e 
nella bozza di Ordine;  
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento 
diretto, mediante OdA da svolgersi sul MePA, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii.; 
VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.; 
VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire il 
bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016, c, e ss.mm.ii., in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

  

l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse; 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per l’affidamento 
della fornitura in parola nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
VISTO l’art. 36 comma 6 ter del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA l’autocertificazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 dall’operatore 
economico, LEYBOLD ITALIA SRL, Partita IVA e Codice Fiscale: 00739030153, VIA FILIPPO 
BRUNELLESCHI 2, 20093, COLOGNO MONZESE (MI), ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 e scaricata dal sistema MePA attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Visura camerale con dicitura fallimentare; 
VISTA l’annotazione del casellario informatico ANAC; 
VISTO il DURC regolare; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 1.354,40 più IVA pari a € 
297,97; 
RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 3297 del 29/05/2020; 
 

DECRETA 
� di procedere all’affidamento diretto da effettuarsi mediante OdA da svolgersi sul MePA, per la 

fornitura in premessa per un importo di € 1.354,40 più IVA pari a € 297,97 per un totale 
complessivo pari a euro 1.652,37 (milleseicentocinquantadue/37) iva inclusa; 

� che il Dott. Andrea Luca Rizzo, dipendente presso la Sezione di Palermo dell’INGV, è nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

� di approvare l’istruttoria da questi condotta nonché tutti gli elementi essenziali e complementari 
trasmessi; 

� di autorizzare la stipulazione del contratto d’appalto con l’operatore economico LEYBOLD 
ITALIA SRL, Partita IVA e Codice Fiscale: 00739030153, VIA FILIPPO BRUNELLESCHI 2, 
20093, COLOGNO MONZESE (MI); 

� di impegnare la spesa complessiva di Euro  1.652,37 (milleseicentocinquantadue/37) iva inclusa sul 
bilancio 2020 al cap. 1.03.01.02.999.01, obiettivo funzione 0304.010, centro di costo 0517 
impegno n. 3297 del 29/05/2020; 

� di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA e al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e, comunque, previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

� di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 




